Pytania 1 Wykonawcy:

Pytanie nr 1 
Prosimy o doprecyzowanie kwestii postawienia środków do dyspozycji Zamawiającego (II.6. Zapytania ofertowego) poprzez wskazanie terminu, w którym Zamawiający może je uruchomić. Ustalenie maksymalnego terminu wypłaty środków jest bardzo istotne dla Wykonawcy, ponieważ wiąże się z koniecznością utrzymania w gotowości i zapewnienia dla Zamawiającego pełnej kwoty finansowania, przy jednoczesnym braku możliwości naliczania odsetek. Wskazujemy ponadto, że długość okresu dyspozycyjności środków wpływa również na cenę finansowania (im dłuższy okres, tym wyższa cena finansowania), a także, a może przede wszystkim na fakt, że postawienie środków do dyspozycji Zamawiającego przez cały okres finansowania negatywnie wpłynie na konkurencyjność niniejszego postępowania, ponieważ część Wykonawców (mniejsza lub większa) nie zdecyduje się na „zamrożenie” kwoty 3 mln zł na okres 60 miesięcy i wobec tego zrezygnuje ze złożenia oferty. Prosimy zatem o ustalenie okresu dyspozycyjności środków adekwatnie do Państwa potrzeb w celu zminimalizowania ryzyka wzrostu ceny finansowania do niezbędnego minimum, a także zapewnienia sobie konkurencyjności postępowania.

Odpowiedź Zamawiającego:
Zamawiający przewiduje uruchomienie środków w terminie do 14 dni od dnia podpisania umowy.

Pytanie nr 2

Prosimy o potwierdzenie, że odsetki powinny być naliczane od kwoty finansowania pozostającego do spłaty od dnia wypłaty finansowania do dnia spłaty, co jest zgodne z Formularzem kalkulacyjnym, stanowiącym załącznik nr 1.1. do Zapytania ofertowego. Sposób kalkulacji odsetek przedstawiony w Formularzu kalkulacyjnym stanowi standardowy sposób kalkulacji odsetek stosowany na rynku finansowym. Wykonawca poprosił o potwierdzenie powyższego, z uwagi na treść punktu II.14. Zapytania ofertowego, z którego wynika, że odsetki miałyby być naliczone do dnia poprzedzającego dzień, w którym środki wpłyną na rachunek Wykonawcy. Taki sposób rozliczenia odsetek nie jest praktykowany, a jego zastosowanie wiąże się z dużym utrudnieniem w obsłudze takiego finansowania. Prowadzi to do zwiększenia nakładu pracy po stronie instytucji finansowej, a w konsekwencji do wzrostu ceny finansowania.  Zapis wynikający z Zapytania ofertowego może również negatywnie wpłynąć na konkurencyjność składanych ofert, ponieważ tak jak już wcześniej wspomnieliśmy, nie jest to standardowe rozwiązanie i część Wykonawców (mniejsza lub większa) może zrezygnować z udziału w niniejszym postępowaniu. 

Odpowiedź Zamawiającego:
Odsetki powinny być naliczane od kwoty finansowania pozostającego do spłaty od dnia wypłaty finansowania do dnia spłaty. Jednocześnie Zamawiający zmienia treść rozdziału II ust. 14 zapytania ofertowego na następującą: "Podstawą naliczenia odsetek będzie kwota kredytu/pożyczki pozostająca do spłaty w okresie od dnia wypłaty kredytu obrotowego nieodnawialnego/pożyczki, w którym środki wpłyną na rachunek Zamawiającego do dnia spłaty, w którym środki wpłyną na rachunek Wykonawcy. Okres ten będzie podzielony na okresy odsetkowe, z których każdy będzie zaczynał się pierwszego dnia miesiąca kalendarzowego a kończył ostatniego dnia tego samego miesiąca kalendarzowego, z tym zastrzeżeniem, że pierwszy okres odsetkowy rozpoczyna się w dniu wypłaty kredytu obrotowego nieodnawialnego/pożyczki i kończy się ostatniego dnia miesiąca, w którym kredyt obrotowy nieodnawialny/pożyczka został wypłacony."

Pytanie nr 3

Czy Zamawiający wyraża zgodę, aby zmiana stawki WIBOR 1M dla kolejnych okresów rozliczeniowych następowała na podstawie zasad panujących u danego Wykonawcy, przy założeniu, że Wykonawca będzie dokonywał zmiany stawki na podstawie notowania stawki WIBOR 1M z określonego w umowie dnia, a jeśli dzień ten będzie dniem wolnym od pracy, notowania z następnego dnia roboczego? Pozostawienie swobody Wykonawcom w powyższym zakresie spowoduje, że każdy z Wykonawców będzie mógł dokonywać zmiany stawki na podstawie ustawień systemowych, bez konieczności ręcznego liczenia wartości odsetek. Wyjaśniając powyższe wskazujemy, że ustawienia systemowe Wykonawców różnią się  dniem, z którego brane jest pod uwagę notowanie stawki WIBOR 1M. Na rynku można zaobserwować cztery rodzaje stosowanych stawek: (1) z pierwszego dnia każdego miesiąca (sposób wskazany przez Zamawiającego), (2) z ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego okres odsetkowy, (3) z ostatniego dnia roboczego miesiąca poprzedzającego okres odsetkowy, (4) opublikowanego na dwa dni robocze przed okresem odsetkowym, w którym stawka ma obowiązywać. Powyższe zatem wskazuje, że różnice dotyczą tak naprawdę kilku dni, następujących po siebie. Dopuszczenie zmiany zaproponowanej przez Wykonawcę nie niesie zatem dla Zamawiającego żadnych negatywnych konsekwencji, a może się przełożyć na korzystniejsze oferty finansowania, co niewątpliwie jest istotne dla Zamawiającego. 
Odpowiedź Zamawiającego:
Zamawiający wyraża zgodę, aby zmiana stawki WIBOR 1M dla kolejnych okresów rozliczeniowych następowała na podstawie zasad panujących u danego Wykonawcy, przy założeniu, że Wykonawca będzie dokonywał zmiany stawki na podstawie notowania stawki WIBOR 1M z określonego w umowie dnia, a jeśli dzień ten będzie dniem wolnym od pracy, notowania z następnego dnia roboczego.

Pytanie nr 4

Prosimy o potwierdzenie, że przez odsetki ustawowe określone w punkcie II.18. Zapytania ofertowego należy rozumieć, w przypadku:

- instytucji bankowych odsetki ustawowe za opóźnienie wynikające z kodeksu cywilnego, 

- instytucji niebędących bankami w rozumieniu ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe odsetki za opóźnienie w wysokości odsetek ustawowych za opóźnienie w transakcjach handlowych. 

Wyjaśniając powyższe wskazujemy, że co do zasady usługa finansowania jest uznawana za transakcję handlową w rozumieniu ustawy o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych, a to oznacza, że w przypadku ewentualnych opóźnień w płatnościach, Wykonawca, działając zgodnie z obowiązującym prawem, nalicza Zamawiającemu odsetki w wysokości odsetek ustawowych za opóźnienie w transakcjach handlowych. Zastrzeżenie w umowie innych odsetek niż odsetki ustawowe za opóźnienie w transakcjach handlowych jest, zgodnie z powyższą ustawą, nieważne i w istocie prowadzi do konieczności zastosowania właściwych odsetek tj. odsetek ustawowych za opóźnienie w transakcjach handlowych. Niniejsze zatem oznacza, że jeśli Zamawiający przez odsetki ustawowe rozumie inne odsetki niż odsetki ustawowe za opóźnienie w transakcjach handlowych to taki zapis w świetle prawa jest nieważny.

Wyjątek w zakresie stosowania ustawy o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych dotyczy instytucji bankowych, ponieważ nie odnosi się ona do umów realizujących czynności bankowe w rozumieniu art. 5 ust. 1 i 2 Prawa bankowego. Wyjaśniając powyższe wskazujemy, że instytucje bankowe mogą naliczać tylko i wyłącznie odsetki wynikające z kodeksu cywilnego. Niniejsze znajduje odzwierciedlenie w interpretacji Wykonawcy przedstawionej na początku pytania. 

Mając na względzie powyższe wyjaśnienia, prosimy o potwierdzenie interpretacji Wykonawcy celem dostosowania warunków zamówienia do przepisów obowiązującego prawa. 
Odpowiedź Zamawiającego:
Odsetki określone w rozdziale II ust. 18 zapytania ofertowego oznaczają odsetki ustawowe za opóźnienie wynikające z kodeksu cywilnego możliwe do zastosowania przez instytucje bankowe (w rozumieniu ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Prawo bankowe tekst jedn. Dz. U. z 2020 r. poz. 1896 ze zm.) i osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami lub odsetki ustawowe za opóźnienie w transakcjach handlowych możliwe do zastosowania przez instytucje niebędące bankami a będące podmiotami wymienionymi w art. 2 w ustawie z dnia 08.03.2013 r. o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych (tekst jedn. Dz. U. z 2021 r. poz. 424). 
Pytanie nr 5
Prosimy o potwierdzenie interpretacji zapisu określonego w punkcie II.18. Zapytania ofertowego poprzez wskazanie, że instytucje finansowe, co do których ma zastosowanie ustawa o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych, mogą naliczać odsetki za cały okres opóźnienia w zapłacie. Ustawa o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych uznaje za nieważne wszelkie ograniczenia w zakresie naliczania odsetek za opóźnienie, w tym także tych, które sprowadzają się do możliwości naliczania odsetek tylko w przypadku zwłoki Zamawiającego. Potwierdzenie interpretacji Wykonawcy zmierza do dostosowania warunków niniejszego postępowania do przepisów obowiązującego prawa. 

Odpowiedź Zamawiającego:
Zapis w rozdziale II ust.18 zapytania ofertowego dotyczący naliczania odsetek oznacza możliwość naliczania odsetek ustawowych za opóźnienie wynikające z kodeksu cywilnego możliwe do zastosowania przez instytucje bankowe (w rozumieniu ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Prawo bankowe tekst jedn. Dz. U. z 2020 r. poz. 1896 ze zm.) i osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami lub odsetek za opóźnienie w transakcjach handlowych możliwe do zastosowania przez instytucje niebędące bankami a będące podmiotami wymienionymi w art. 2 w ustawie z dnia 08.03.2013 r. o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych (tekst jedn. Dz. U. z 2021 r. poz. 424) za cały okres opóźnienia w zapłacie tych rat kapitału, których opóźnienie dotyczy.
Pytanie nr 6

Prosimy o zmianę warunków zapytania ofertowego w zakresie punktu II.20.1 poprzez wskazanie, że weksel in blanco może być wystawiony do wysokości aktualnej kwoty zadłużenia, stanowiącej sumę: (1) finansowania pozostającego do spłaty, (2) naliczonych odsetek umownych (oprocentowania tj. WIBOR 1M + marża Wykonawcy) oraz (3) ewentualnych odsetek za opóźnienie. Wyjaśniając powyższe wskazujemy, że kwota zaproponowana przez Zamawiającego nie jest wystarczająca do zabezpieczenia niniejszej transakcji. W przypadku uruchomienia pełnej kwoty finansowania, zabezpieczona będzie tylko kwota finansowania, bez kosztów jego udzielenia. Sposób wypełnienia weksla zaproponowany przez Wykonawcę odnosi się do kwoty aktualnego zadłużenia, co zabezpiecza zarówno interesy Wykonawcy, ponieważ zabezpiecza całą wierzytelność, jak również Zamawiającego, którego kwota zadłużenia z każdym miesiącem spłaty maleje i z pewnością, w którymś momencie będzie niższa, a nawet znacząco niższa niż kwota udzielonego finansowania. 

Wykonawca przy tym jednocześnie wskazuje, że zmiana zakresu zabezpieczenia w formie weksla in blanco może się przełożyć na zakres zabezpieczeń wybranych przez Oferentów. Aktualne warunki zabezpieczenia zmuszają Wykonawców do skorzystania z dwóch zabezpieczeń łącznie, aby móc należycie zabezpieczyć całą kwotę finansowania z kosztami jego udzielenia. Zmiana warunków zgodnie z propozycją Wykonawcy może spowodować, że Oferenci złożą ofertę tylko z jednym zabezpieczeniem, co niewątpliwie jest korzystne dla Zamawiającego. 
Odpowiedź Zamawiającego:
Niniejszym Zamawiający zmienia warunki zapytania ofertowego w rozdziale II ust. 20 pkt 1 na następującą: "Weksel własny in blanco opatrzony klauzulą "nie na zlecenie" kredytobiorcy/pożyczkobiorcy wraz z deklaracją wekslową (porozumieniem wekslowym) do wysokości aktualnej kwoty zadłużenia, stanowiącej sumę finansowania pozostającego do spłaty i powiększonych o stawkę WIBOR 1M + stałą marżę przewidzianą w formularzu ofertowym."

W załączeniu przekazujemy nowy załącznik formularza ofertowego Wykonawcy.

Pytanie nr 7

Prosimy o potwierdzenie, że zabezpieczenie w formie cesji wierzytelności wynikających z kontraktu z NFZ obejmie kwotę finansowania pozostałego do spłaty, odsetki umowne (WIBOR 1M + marża) oraz ewentualne odsetki za opóźnienie, jednak nie więcej niż do kwoty stanowiącej 1,5 – krotność kwoty finansowania tj. do kwoty 4.500.000,00 zł. 
Odpowiedź Zamawiającego:
Zamawiający wyjaśnia, że zabezpieczenie w formie cesji wierzytelności wynikających z kontraktu z NFZ obejmuje kwotę finansowania pozostałego do spłaty, powiększone o stawkę WIBOR 1M + stałą marżę, przewidzianą w formularzu ofertowym Wykonawcy, jednak nie więcej niż do kwoty stanowiącej 1,5 - krotność kwoty finansowania tj. do kwoty 4.500.000,00 zł. 
Pytanie nr 8

Prosimy o potwierdzenie, że  w przypadku gdy zabezpieczenie w formie cesji wierzytelności wynikających z kontraktu z NFZ nie będzie mogło zostać lub nie zostanie ustanowione (np. wskutek braku kontraktu z NFZ lub nieuzyskania zgody NFZ na cesję) lub gdy ustanowione zabezpieczenie będzie niewykonalne  lub gdy jego wartość nie pozwoli na zabezpieczenie niniejszej transakcji do ustalonej wysokości, Wykonawca będzie upoważniony do wypowiedzenia umowy i postawienia wierzytelności w stan natychmiastowej wymagalności. 

Odpowiedź Zamawiającego:
Zamawiający nie potwierdza, że w przypadkach wymienionych w zapytaniu Wykonawca będzie upoważniony do wypowiedzenia umowy przez Wykonawcę i postawienia wierzytelności w stan natychmiastowej wymagalności. W przypadku braku możliwości ustanowienia zabezpieczenia w formie cesji wierzytelności wynikających z kontraktu z NFZ strony wspólnie uzgodnią inne zabezpieczenie. W istotnych postanowieniach umowy został umieszczony stosowny zapis dotyczący tej kwestii.
W załączeniu przekazujemy nowy załącznik istotnych postanowień umowy.

Pytanie nr 9

Czy Zamawiający potwierdza, że kapitał w okresie przesunięcia terminu płatności rat kapitałowych jest traktowany jako zadłużenie przeterminowane? W razie udzielenia odpowiedzi negatywnej na powyższe pytanie, prosimy o potwierdzenie, że w okresie przesunięcia terminu płatności rat kapitałowych Wykonawca uprawniony jest do naliczania oprocentowania bieżącego tj. WIBOR 1M + marża. 
Odpowiedź Zamawiającego:
Kapitał w okresie przesunięcia terminu płatności rat kapitałowych nie jest traktowany jako zadłużenie przeterminowane. W okresie przesunięcia terminu płatności rat kapitałowych Wykonawca uprawniony jest do naliczania aktualnej stawki tj. WIBOR 1M + stała marża,przewidziana w formularzu ofertowym.

Pytanie nr 10

W związku z zastrzeżonym prawem do przesunięcia terminu płatności maksymalnie pięciu rat kapitałowych, prosimy o potwierdzenie, że prawo to dotyczy pięciu różnych rat, co oznacza, że dana rata kapitałowa będzie mogła być przesunięta tylko raz, bez możliwości ponownego przesunięcia terminu jej płatności.  
Odpowiedź Zamawiającego:
Prawo przesunięcia terminu płatności maksymalnie pięciu rat kapitałowych dotyczy pięciu różnych rat.

Pytanie nr 11

Prosimy o zmianę warunków zapytania ofertowego poprzez zrównanie praw i obowiązków stron w zakresie możliwości rozwiązania umowy. Aktualne warunki zapytania ofertowego uprawniają:

- Zamawiającego do wypowiedzenia umowy z zachowaniem 2 miesięcznego okresu wypowiedzenia,

natomiast

- Wykonawcę do rozwiązania umowy (1) w przypadku braku spłaty dwóch kolejnych rat (co najmniej miesiąc), (2) po uprzednim pisemnym, pod rygorem nieważności powiadomieniu Zamawiającego o zamiarze rozwiązania umowy i jednoczesnym wyznaczeniu dodatkowego, minimum 30-dniowego terminu na dokonanie zapłaty zaległych rat (co najmniej miesiąc), (3) z zachowaniem 45 dniowego okresu wypowiedzenia (co najmniej 1,5 miesiąca). Łącznie zatem 3,5 miesiąca samych terminów wynikających z procedury rozwiązania umowy, dodając do tego czas związany z przepływem korespondencji pocztowej oraz uprawnienie Zamawiającego do pięciokrotnego przesunięcia terminu płatności raty, które może spowodować, że spełnienie warunku braku płatności dwóch kolejnych rat będzie dla Wykonawcy nieosiągalne przez 5 kolejnych miesięcy (przykład: Zamawiający może pozostawać w opóźnieniu w zapłacie jednej raty, a termin kolejnej przesunąć, następnie spłacić zaległą ratę, pozostawać w opóźnieniu z ratą przesuniętą, a kolejną ratę znów na wniosek przesunąć), co łącznie daje 9 miesięcy. 

Oprócz tego, Wykonawca wnioskuje również o zmianę warunku rozwiązania umowy z braku płatności dwóch kolejnych rat na brak zapłaty po prostu dwóch rat, niezależnie od tego czy będą one następowały kolejno po sobie czy też nie.  Wprowadzenie niniejszej zmiany wynika przede wszystkim z tego, że warunek ten może się w ogóle nie ziścić, gdy Zamawiający będzie płacił co drugą ratę. Ma to kluczowe znaczenie dla Wykonawcy i ochrony jego interesów. 

Wyjaśniamy przy tym, że zastosowanie zaproponowanej przez Wykonawcę zmiany  nie ma istotnego wpływu na pozycję Zamawiającego, bo pojęcie dwóch rat jest pojęciem szerszym od pojęcia dwóch kolejnych  rat i może też obejmować brak płatności rat następujących po sobie. Jeśli zatem intencją Zamawiającego było zabezpieczenie umowy na wypadek braku płatności dwóch kolejnych rat, bez posiadania wcześniej nieuregulowanych pojedynczych rat to wprowadzenie zmiany zaproponowanej przez Wykonawcę nie powinno stanowić problemu. 

Mając na względzie powyższe wyjaśnienia, a także fakt, że zapisy zaproponowane przez Zamawiającego znacząco odbiegają od standardów stosowanych na rynku finansowym, proponujemy wprowadzenie zmiany warunków wypowiedzenia umowy po stronie Wykonawcy poprzez wskazanie, że będzie to możliwe:

- WARIANT I: w przypadku braku płatności którejkolwiek z rat, po upływie miesięcznego okresu wypowiedzenia (łącznie co najmniej 2 miesiące),

-WARIANT II:  w przypadku braku zapłaty dwóch rat, po upływie 3-dniowego okresu wypowiedzenia (łącznie co najmniej 2 miesiące).

Zaproponowane sposoby nieznacznie odbiegają od standardów stosowanych na rynku finansowym, z korzyścią dla Zamawiającego, ale zostały zaprojektowane przede wszystkim z myślą zachowania równości stron umowy. 
Odpowiedź Zamawiającego:
Zamawiający częściowo uwzględnił wniosek Wykonawcy. Szczegółowe zmiany zostały wprowadzone w ust. 17-19 w istotnych postanowieniach umowy.
W załączeniu przekazujemy nowy załącznik istotnych postanowień umowy.
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